1

关于 MeterSphere 软件测试技能大赛决赛的通知

2024年 6月 1日，MeterSphere 软件测试技能大赛初赛如期拉开了帷幕。
当天，来自全国各地 20所高校的 34组团队，共计 120余名高校学子经过一番
紧张而精彩的较量，如今，成功晋级MeterSphere 软件测试技能大赛决赛的团
队名单已正式揭晓，详情请查看附件一。现将有关决赛的具体事项通知如下，请
参加决赛团队仔细阅读并做好准备。

一、决赛时间

决赛将于 2024-06-29举行，请确保团队成员能够准时参加。比赛详细流程
如下表所示：

表 1 决赛流程表

二、决赛地点

决赛形式为线上答辩。请您提前规划好时间安排，确保准时参加线上答辩。
如有冲突情况请尽快联系我们，以便我们为您提供帮助。

三、决赛内容

决赛将聚焦于MeterSphere软件测试技能大赛所涵盖的五个主要方面：功
能测试、接口测试、接口自动化测试、Web UI自动化测试以及性能测试。参赛
团队需依据大赛规定的实验报告模板（详情见附件二），精心撰写详尽的实验报
告，确保每一项测试过程与结果都清晰呈现。此外，各团队还需依据实验内容，
制作决赛答辩 PPT。答辩包含团队介绍、测试过程演示（截图即可）、测试结
论分享以及评审团提问等几方面。

日期 时间 事项

6月 3日 18:00 通知通过初赛团队名单

6月 21日 15:00前
邮箱发送实验报告以及答辩 PPT 等材料

命名方式“团队名称+学校名称.zip”

6月 29日
07:30-08:00 决赛团队在线签到

08:30-12:30 决赛团队在线答辩

6月 30日 12:00 宣布最终获奖名单

2

四、决赛答辩安排

1. 答辩时间安排

在确保比赛公平公正的基础上，大赛后台组织人员秉持公正公平的原则，经
过随机排序后，对参加决赛的团队进行了如下精心分组安排。

表 2 决赛答辩团队顺序表

2. 答辩会场安排

在线会场地址：https://meeting.tencent.com/dm/go6741IhrR4Q。

腾讯会议号：942-508-994。

会议时间：2024年 6月 29日 8:00。

扫一扫加入会议：

特别注意事项：每组答辩需要提前候场，在前一组团队开始答辩时，下一组答辩的
团队需要进入在线会议候场。

时间 A组 B组

8:30-8:50 destiny 基因重组

8:55-9:15 DJTU_SuperTeam 智测先锋

9:20-9:40 No Problem 三张奇遇付

9:45-10:05 Skywalking 闪电

10:10-10:30 河大不知名选手 深藏 blue 队-张艺雯

10:35-10:55 爱会消失对不队 小瓢虫

11:00-11:20 超越队 早八睡不醒队

11:25-11:45 代码学不完 奇思妙想

11:50-12:10 temp

3

3. 评审团队安排

评审团成员主要由企业内部专业测试专家、飞致云 MeterSphere 高级技术
顾问、高校软件测试评委老师共同组成。

表 3 评审团成员信息表

五、最终成绩比例

大赛成绩主要由初赛成绩、实验报告成绩、在线答辩成绩三部分组成，实验
报告主要评审团按照评分要求匿名打分；在线答辩由评审团根据团队整体表现给
出客观评分。

表 4 大赛决赛内容及成绩比例表

评审团成员类别 名称 企业/学校

高校老师 卢雅慧 北京信息科技大学

高校老师 刘晶晶 大连交通大学

高校老师 谢芸 广西农业职业技术大学

高校老师 张晓燕 北京理工大学珠海学院

高校老师 吴伶琳 苏州健雄职业技术学院

MeterSphere 高级技术顾问 赵磊博 杭州飞致云信息科技有限公司

MeterSphere 高级技术顾问 刘树能 杭州飞致云信息科技有限公司

企业专家 待定 待定

赛事模块 任务类型 题目详细 占比比例

初赛

（初赛成绩）
笔试题目

功能测试、接口测试、接口自动化测试、

性能测试、WebUI 自动化测试。
60%

实验报告 报告提交
报告主要内容围绕软件测试技能大赛初

赛内容完成整体实验报告。
20%

在线答辩 PPT 答辩

考核对测试系统和被测系统了解程度、以

及实验业务完成逻辑思考、答辩流畅度、

业务功能创新性。

20%

4

六、评分细则

1. 实验报告评分细则

表 5 实验报告评分细则表

2. 在线答辩评分细则

表 6 在线答辩评分细则表

七、注意事项

1. 请确保团队成员携带有效身份证件（核实人员身份）参加决赛。
2. 每队答辩时间限制在 15-20分钟。
3. 相关材料请以“团队名称+学校名称.zip”压缩包命名形式发送。

评分项目 评分要求 成绩比例

实验报告结构
考查实验结构是否完整，是否按照大赛要求模板

内容完成。
30%

报告内容质量

内容需要包含功能测试、接口测试、接口自动化

测试、Web UI 自动化测试，考查报告的准确性、

规范性。

30%

逻辑性与条理性
考查报告内容是否逻辑清晰、条理分明，各部分

内容之间的衔接是否自然、流畅
20%

创新性与独特性
报告在测试用例设计、结果分析等方面是否表现

出创新性，是否提出独特见解或解决方案。
20%

评分项目 评分要求 成绩比例

专业知识

考查测试人员对软件测试理论、方法、流程等方

面的掌握程度，如熟练运用测试用例设计方法以

及掌握软件测试的生命周期等。

30%

实践经验

需展示参赛团队在实践中如何运用理论知识解决

实际测试过程遇到问题，以及如何对测试过程进

行优化和改进。

30%

创新思维

关注参赛团队在技能展示环节中所展示的创新思

维和尝试。如是否在题目外新加额外用例及相关

测试业务等。

20%

沟通与协作

重点考查参赛团队在答辩过程中的语言表达、逻

辑清晰度和对问题的理解能力，以及考查参赛团

队实验过程和答辩过程是否注重团队协作。

20%

5

4. 相关材料接收电子邮箱地址：xuejun.li@fit2cloud.com。
5. 比赛期间，请遵守比赛规则，保持线上会议秩序，尊重评委和对手。
6. 如遇特殊情况无法参加决赛，请及时与我们联系，以便我们做出相应的

安排。

八、联系方式

如有任何疑问或需要进一步的帮助，请随时通过以下方式与我们联系：

联系人：李学军。

联系电话：16603124725（微信同号）。

电子邮箱（材料接收邮箱）：xuejun.li@fit2cloud.com。

我们热切期盼着在决赛的舞台上与您相遇，共同领略软件测试的无穷魅力与
精彩纷呈！愿您在比赛中展现出卓越的实力，取得令人瞩目的优异成绩！

MeterSphere 软件测试技能大赛组委会

2024-06-03

mailto:xuejun.li@fit2cloud.com
mailto:xuejun.li@fit2cloud.com

6

附件一：MeterSphere 软件测试技能大赛决赛团队名单

表 7 MeterSphere 软件测试技能大赛决赛团队名单表

序号 团队名称 队长名称 团队员名单 学校

1 destiny 沈承
沈承;陈淑婷;黄名俊;李汇民;

陈震腾；
广东环境保护工程职业学院

2
DJTU_SuperT

eam
纪洋 纪洋； 大连交通大学

3 No Problem 冯超 冯超;潘凯晴;关心妍;刘莉鑫; 广东环境保护工程职业学院

4 Skywalking 查韩宇
查韩宇;范蕊蕊;高翊轩;陆春

宇;
常州大学

5 temp 李凯 李凯;戴亚婷;孙昊楠;仇力阳; 苏州健雄职业技术学院

6
爱会消失对

不队
郑嘉伟

郑嘉伟;赵书豪;杨国腾;王文

姬;黄梦琪；
聊城职业技术学院

7 超越队 丁占恒
丁占恒;苏永康;贾永芳;孙秋

雯;李悦；
聊城职业技术学院

8 代码学不完 周鑫鸿 周鑫鸿;廖龙达； 茂名职业技术学院

9
河大不知名

选手
朱理想 朱理想;苏博;张梓诺; 河南大学

10 基因重组 陈博 陈博;罗俊杰;卢钰丰; 北京理工大学珠海学院

11 奇思妙想 杨尧 杨尧;李建霖;王宇欣； 北京信息科技大学

12 三张奇遇付 付昊天 张国强;张博涵;张浩;付昊天; 北京信息科技大学

13 闪电 李义男
李义男;毛婍瑞;陈庆煜;张崇

仡;陈子阳；
苏州健雄职业技术学院

14
深藏blue队-

张艺雯
张艺雯 张艺雯;张莉;李曼瑜;谭溪泉; 北京信息科技大学

15 小瓢虫 黎智昌 黎智昌;丁伟华;罗清允; 北京信息科技大学

16
早八睡不醒

队
郑茂川

郑茂川;禇若彤;孙一诺;徐美

玲;邹思远;
聊城职业技术学院

17 智测先锋 俞扬 俞扬;王鑫玫; 北京信息科技大学

	关于MeterSphere 软件测试技能大赛决赛的通知
	一、决赛时间
	二、决赛地点
	三、决赛内容
	四、决赛答辩安排
	五、最终成绩比例
	六、评分细则
	七、注意事项
	八、联系方式
	附件一：MeterSphere 软件测试技能大赛决赛团队名单